・販売チャネルは、すべてリモート販売（インターネット販売含む）に切り替

えて対応。

・足元では、巣ごもり需要もありホームユース製品が伸び、前年比で成長。需

要の底堅さを確認。

・工場の停止期間の影響で需要に供給が追いつかず、今後の販売が鈍化する可

能性あり。

ヘルスケア

ＪＭＤＣグループ

医療情報

・開発はリモート体制により予定通り進捗。

・活動自粛の中、医療機関への来院控えにより、遠隔画像診断、医療機関コン

サルティングなど医療機関向けサービスの販売が一部鈍化する可能性あり。

フィード

歯科材料

・中国及び東南アジアからの調達品に一部影響あり。

・物流は特に影響なく、ダイレクト通販のため、マスクを筆頭に販売は好調。

・今後、調達が滞った場合には、需要に供給が追いつかず、販売が落ち込む可

能性あり。

・今後、歯科医院の売上の落ち込みが顕著になった場合には、販売が落ち込む

可能性あり。

ＮＫメディコ

ＧｅｎｅＴｅｃｈ

医療検査

・一部の医療機関の健診の中止/縮小や、来院控えなどの影響により、販売が

鈍化する可能性あり。

・主力サービスは、自社のラボが通常稼働していることにより、特に影響な

し。

シニア・ライフ ハルメク

通販

・コールセンターの稼働調整により受注キャパシティが低下、販売が落ち込む

可能性あり。

・一部中国からの調達品に影響あり。

・直営店舗の営業自粛、旅行やイベントの中止により、販売落ち込みの影響あ

り。

　なお、当該リスクについては、収束時期が不確実であり予想が困難ですが、当社グループでは最長で2021年３月

末に収束するシナリオを想定しており、その予想する影響は業績予想に織り込んでおり、重要な会計上の見積りに

利用しております。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

 16/158

３【経営者による財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

　当社グループは、資本市場における財務諸表の国際的な比較可能性の向上及びグループ内での会計処理の統一等を

目的とし、2016年３月期から従来の日本基準に替えて国際会計基準（IFRS）を任意適用し、連結財務諸表を作成し開

示しております。

(1) 経営成績等の状況の概要

　当連結会計年度における当社グループ（当社、連結子会社及び持分法適用会社）の財政状態、経営成績及び

キャッシュ・フロー（以下「経営成績等」という。）の状況の概要は次のとおりであります。

①　財政状態及び経営成績の状況

（単位：百万円）

前連結会計年度

(自　2018年４月１日

至　2019年３月31日)

当連結会計年度

(自　2019年４月１日

至　2020年３月31日)

前期比

資産合計 149,755 160,308 10,552 （7.0％）

　流動資産 60,806 74,914 14,108 （23.2％）

　非流動資産 88,949 85,393 △3,555 （△4.0％）

負債合計 71,784 76,474 4,690 （6.5％）

　流動負債 30,273 34,034 3,761 （12.4％）

　非流動負債 41,511 42,439 928 （2.2％）

資本合計 77,971 83,833 5,862 （7.5％）

　親会社の所有者に帰属する持分 74,966 78,488 3,521 （4.7％）

　非支配持分 3,004 5,345 2,341 （77.9％）

（資産、負債及び資本の状況）

　当連結会計年度末の資産合計は1,603億８百万円となり、前連結会計年度末と比較して105億52百万円増加いたし

ました。当連結会計年度の期首より、IFRS第16号「リース」（以下「IFRS第16号」という。）を適用したこと、株

式会社ジーンテクノサイエンス（以下「ＧＴＳ」という。）の支配喪失に伴う持分法で会計処理されている投資へ

の振替、及び株式会社ＪＭＤＣ（以下「ＪＭＤＣ」という。）が東京証券取引所マザーズ市場に上場したことによ

り、資産、負債及び資本合計が前連結会計年度末から増加しております。詳細は以下のとおりであります。

　流動資産は、141億８百万円の増加となりました。これは主に現金及び現金同等物が225億89百万円増加し、売却

目的で保有する資産が93億28百万円減少したことによるものです。

　非流動資産は、35億55百万円の減少となりました。これは主にその他の金融資産が140億24百万円、繰延税金資

産が14億37百万円減少し、IFRS第16号の適用に伴い使用権資産が73億21百万円、持分法で会計処理されている投資

が48億51百万円増加したことによるものです。

　負債合計は46億90百万円の増加となりました。これは主にIFRS第16号の適用に伴いリース負債（流動・非流動）

が77億56百万円、未払法人所得税22億33百万円、借入金（流動・非流動）が12億82百万円増加し、繰延税金負債が

[…]

基本的１株当たり当期利益（△は損失）（円） 82.80 36.22

　　継続事業 108.39 △2.39

　　非継続事業 △25.59 38.61

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

126/158

(2) 希薄化後１株当たり当期利益の算定上の基礎

前連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

 ① 希薄化後の普通株主に帰属する利益

　基本的１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益（百万円） 2,948 1,289

　当期利益調整額（百万円） △139 △55

　希薄化後１株当たり当期利益の計算に使用する当期利益

　（△は損失）（百万円）
2,809 1,234

　　継続事業 3,720 △140

　　非継続事業 △911 1,375

 ② 希薄化後の期中平均普通株式数

　期中平均普通株式数（株） 35,613,866 35,613,823

　新株予約権による普通株式増加数（株） 2,227,274 2,153,273

　希薄化後の期中平均普通株式数（株） 37,841,140 37,767,096

 ③ 希薄化後１株当たり当期利益

　希薄化後１株当たり当期利益（△は損失）（円） 74.24 32.69

　　継続事業 98.32 △3.72

　　非継続事業 △24.08 36.41

 希薄化効果を有しないため、希薄化後１株当たり当期利益の

 算定に含めなかった潜在株式の概要

子会社が発行する新株

予約権の一部について

は、希薄化効果を有し

ていないため、希薄化

後１株当たり当期利益

の算定に含めておりま

せん。

当社及び子会社が発行

する新株予約権の一部

については、希薄化効

果を有していないた

め、希薄化後１株当た

り当期利益の算定に含

めておりません。

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

127/158

29．その他の包括利益

　その他の包括利益の各項目別の当期発生額及び純損益への組替調整額、並びに税効果の影響は以下のとおりでありま

す。

　前連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
△3,665 － △3,464 1,378 △2,286

　確定給付制度の再測定 △114 － △114 24 △89

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
△3,779 － △3,779 1,402 △2,376

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 △11 － △11 － △11

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
△11 － △11 － △11

合計 △3,791 － △3,791 1,402 △2,388

　当連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2020年３月31日）

（単位：百万円）

 当期発生額 組替調整額 税効果調整前 税効果 税効果調整後

純損益に振り替えられることのない項目

　その他の包括利益を通じて測定する金融

資産の公正価値の純変動
△9,391 － △9,391 3,060 △6,330

　確定給付制度の再測定 △25 － △25 19 △6

　　純損益に振り替えられることのない

項目合計
△9,417 － △9,417 3,079 △6,337

純損益に振り替えられる可能性のある項目

　在外営業活動体の換算差額 △55 － △55 － △55

　　純損益に振り替えられる可能性のある

項目合計
△55 － △55 － △55

合計 △9,472 － △9,472 3,079 △6,392

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

128/158

30．キャッシュ・フロー情報

(1) 現金及び現金同等物

　現金及び現金同等物の内訳は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度
（2019年３月31日）

当連結会計年度
（2020年３月31日）

現金及び預金 26,615 49,518

取得日から満期日までの期間が３ヶ月以内

の短期投資
957 644

現金及び現金同等物 27,573 50,162

(2) 重要な非資金取引

　重要な非資金取引は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

当連結会計年度

（自　2019年４月１日

至　2020年３月31日）

リースにより取得した使用権資産 － 514

現物出資による子株式の交付額 325 －

株式交換による子株式の交付額 265 －

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

129/158

(3) 子会社の取得による収支

　株式の取得により新たに子会社になった会社に関する支配獲得時の資産及び負債並びに支払対価と取得による収支

の関係は以下のとおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

当連結会計年度

（自　2019年４月１日

至　2020年３月31日）

取得資産 467 234

引受負債 △275 △110

取得した子会社の純資産 192 124

のれん 1,670 1,563

非支配持分 － △39

支払対価 △1,596 △1,649

取得資産のうち、現金及び現金同等物 23 170

子会社の取得による収支 △1,573 △1,478

(4) 子会社の支配喪失による収支

　子会社でなくなった会社に関する支配喪失時の資産及び負債並びに受取対価と支配喪失による収支の関係は以下の

とおりであります。

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日

至　2019年３月31日）

当連結会計年度

（自　2019年４月１日

至　2020年３月31日）

支配喪失時の資産 － 300

支配喪失時の負債 － △493

支配喪失した子会社の純資産 － △192

受取対価 － 0

支配喪失時の資産のうち、

現金及び現金同等物
－ △106

売却目的で保有する資産への振替 － △2,009

子会社の支配喪失による収支 － △2,116

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

130/158

(5) 財務活動から生じた負債の変動

　財務活動から生じた負債の増減は以下のとおりであります。

　前連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

（単位：百万円）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース債務 合計

2018年４月１日 7,195 30,981 132 38,309

キャッシュ・フロー

　借入 13,500 1,600 － 15,100

　返済 △15,000 △2,289 △15 △17,304

非資金活動

　新規リース － － 15 15

　科目振替 32 △32 － －

　融資手数料調整額 0 8 － 8

　企業結合 86 － － 86

　その他の金融資産

との相殺
－ － △95 △95

2019年３月31日 5,814 30,268 36 36,119

　当連結会計年度（自　2019年４月１日　至　2020年３月31日）

（単位：百万円）

 借入金（流動） 借入金（非流動） リース負債 合計

2019年４月１日 5,814 30,268 36 36,119

　IFRS第16号適用

による調整
－ － 8,039 8,039

2019年４月１日

（調整後）
5,814 30,268 8,075 44,158

キャッシュ・フロー

　借入 10,600 5,735 － 16,335

　返済 △10,400 △4,659 △1,179 △16,239

非資金活動

　新規リース － － 859 859

　科目振替 863 △863 － －

　融資手数料調整額 1 7 － 9

　企業結合 － 47 － 47

　連結の範囲変動に

よる影響
－ △50 － △50

2020年３月31日 6,879 30,485 7,756 45,121

EDINET提出書類

ノーリツ鋼機株式会社(E02322)

有価証券報告書

131/158

31．関連当事者についての開示

(1) 経営幹部に対する報酬

（単位：百万円）

前連結会計年度

（自　2018年４月１日
至　2019年３月31日）

当連結会計年度
（自　2019年４月１日
至　2020年３月31日）

短期報酬 223 184

合計 223 184

(2) 関連当事者間取引及び債権債務の残高

　当社グループは以下の関連当事者と取引を行っております。

　前連結会計年度（自　2018年４月１日　至　2019年３月31日）

（単位：百万円）

種類 名称又は氏名 取引の内容 取引金額 未決済残高

共同支配企業 DIOデジタル株式会社 物品の販売 25 －

役員及びその近親者 松島　陽介
株式会社ＪＭＤＣの

新株予約権の行使
123 －

役員及びその近親者 山元　雄太
株式会社ＪＭＤＣの

新株予約権の行使
118 －

（注）１　上記金額のうち、取引金額には消費税等が含まれておらず、期末残高には消費税等が含まれております。

２　取引条件

取引の価格については契約ごとに、提示された金額を検討し、交渉の上決定しております。

３　DIOデジタル株式会社の株式のすべてを2019年３月１日に譲渡いたしました。

取引金額は、2019年２月28日までの金額となっております。